BCH ĐOÀN TỈNH TRÀ VINH

***

Số:            -CV/TĐTN-BTG
“V/v tuyên truyền kỷ niệm 55 năm thực hiện

Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024)

và 55 năm Ngày mất của Người

(02/9/1969 - 02/9/2024)”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Trà Vinh, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi: Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc.

Căn cứ Hướng dẫn số 47-HD/TWĐTN-BTG, ngày 16/8/2024 của Ban Bí

thư Trung ương Đoàn về việc “tuyên tuyền kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của

Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 – 2024) và 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969

– 02/9/2024);

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành

đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực tuyên truyền kỷ niệm 55 năm thực hiện

Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024) và 55 năm Ngày mất của Người

(02/9/1969 - 02/9/2024), cụ thể như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Hoàn cảnh ra đời, nội dung cốt lõi và giá trị lý luận, thực tiễn sâu sắc trong

Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; khẳng định giá trị trường tồn của Di chúc, là

văn kiện lịch sử cực kỳ quan trọng, là kết tinh tư tưởng, văn hóa, trí tuệ, đạo đức và

tâm hồn cao đẹp của một bậc vĩ nhân, Người đã làm rạng rỡ dân tộc ta, Nhân dân

ta và non sông đất nước ta. Nghiên cứu, khẳng định những giá trị to lớn trong tư

tưởng Hồ Chí Minh về thanh niên và công tác thanh niên, đặc biệt là tư tưởng về

bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau; từ đó áp dụng vào thực tiễn công tác

Đoàn, phong trào thanh thiếu nhi tại địa phương, đơn vị.

- Tôn vinh và tri ân sâu sắc công lao, cống hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí

Minh đối với cách mạng Việt Nam; khẳng định cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng và

đạo đức Hồ Chí Minh luôn sống mãi trong lòng của mỗi người dân Việt Nam, soi

đường dẫn dắt sự nghiệp cách mạng của Đảng và đất nước đi đến thắng lợi.

- Những thành tựu to lớn, bài học kinh nghiệm của cách mạng Việt Nam trong

55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh, trong đó tập trung tuyên

truyền thắng lợi vĩ đại trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng miền Nam, thống nhất

đất nước; kiên định mục tiêu độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội; xây

dựng Đảng thực sự đoàn kết, trong sạch, vững mạnh; những thành tựu trong sự

nghiệp xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước.

- Biểu dương tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện Di chúc và sơ kết 03

năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về đẩy

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2

- Đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, chống

phá Đảng, Nhà nước và phủ định ý nghĩa, giá trị lý luận, thực tiễn của tư tưởng Hồ

Chí Minh nói chung, Di chúc nói riêng, phủ nhận vai trò lãnh đạo của Đảng và Chủ

tịch Hồ Chí Minh.

2. Một số khẩu hiệu tuyên tuyền

- Kỷ niệm 55 thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2024)!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh - Lãnh tụ thiên tài của Đảng và Nhân dân ta!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh - Anh hùng giải phóng dân tộc, Nhà văn hóa kiệt

xuất của Việt Nam!

- Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh - Lời của non sông đất nước!

- Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

- Tự hào tuổi trẻ thời đại Hồ Chí Minh!

- Tuổi trẻ Việt Nam nhớ lời Di chúc theo chân Bác!

- Tuổi trẻ Việt Nam học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh!

- Bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau là một việc rất quan trọng và rất

cần thiết!

(Đính kèm Đề cương tuyên truyền kỷ niệm 55 thực hiện Di chúc của Chủ tịch

Hồ Chí Minh do Ban Tuyên giáo Trung ương ban hành)

3. Hình thức thực hiện

- Chia sẻ, lan toả bộ sản phẩm tuyên truyền về 55 thực hiện Di chúc của Chủ

tịch Hồ Chí Minh và 55 năm Ngày mất của Người do Trung ương Đoàn thiết kế và

phát hành.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, trang mạng

xã hội của Đoàn các cấp; lan toả thông tin tích cực về kỷ niệm 55 năm thực hiện Di

chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2024) và 55 năm Ngày mất của Người

(02/9/1969 - 02/9/2024), về đợt sinh hoạt chính trị bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Đội ngũ báo cáo viên của Đoàn, tuyên truyền viên cơ sở đẩy mạnh công tác

tuyên truyền kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 -

2024) và 55 năm Ngày mất của Người (02/9/1969 - 02/9/2024) đến đoàn viên, hội

viên, thanh niên và học sinh, sinh viên bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

- Các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức đợt sinh hoạt chính

trị nhân dịp kỷ niệm 55 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 -

2024) với chủ đề “Nhớ về Bác - Lòng ta trong sáng hơn” từ ngày 15/8 - 15/9/2024

3

(cao điểm từ ngày 20/8 - 2/9/2024). Tiếp tục tổ chức để cán bộ đoàn, đoàn viên,

thanh niên học tập và thực hiện kiểm tra đánh giá nhận thức sau học tập chuyên đề

về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh

niên năm 2024.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ gắn với kỷ niệm 79 năm Cách

mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh Nước Cộng hòa XHCN Việt Nam;

tuyên truyền, tổ chức để đoàn viên, thanh niên theo dõi chương trình chính luận

nghệ thuật trực tiếp trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động thể dục - thể thao, rèn luyện sức khỏe gắn với thực

hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Tổ chức phát động các phong trào thi đua; tổ chức gặp mặt, giao lưu, biểu

dương, tôn vinh điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực; tổ chức thi tìm hiểu, kể

chuyện về Bác Hồ; tổ chức Lễ dâng hương, báo công với Bác tại các địa danh lịch

sử gắn với cuộc đời hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn

và Đoàn trực thuộc quan tâm thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT Tỉnh đoàn;

- Lưu VT, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

Nguyễn Thị Cẩm Hương

		camhuongtckttd@gmail.com
	2024-08-23T17:01:55+0700
	Location
	NGUYỄN THỊ CẨM HƯƠNG
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T18:07:16+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T18:07:21+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T18:07:34+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T18:07:38+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!